
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: cog@ufscar.br 

______________________________________________________________________ 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
 

Resolução CoG nº 206, de 12 de fevereiro de 2019 
 
 

 

Dispõe sobre a extinção do Curso de Agronomia do 
campus Sorocaba.   

 
 
 
 O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 
exercício das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da UFSCar, reunido em 11 de fevereiro de 2019 para sua 80ª 
Reunião Ordinária, 
 
 - considerando o processo nº 23112.003980/2018-78; 
 
  
 
R E S O L V E 
 
 
Artigo 1º - Aprovar, a extinção do Curso de Agronomia com ênfase em 
Agroecologia e Sistemas Sustentáveis/PRONERA.  
Artigo 3º - Encaminhar para deliberação do ConsUni. 
  

 

                            São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

                  Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                                                                 Presidente do Conselho de Graduação 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

______________________________________________________________________ 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 
 

Resolução CoG nº. 210, de 12 de fevereiro de 2019 
 
 

Dispõe sobre o Acordo de Cooperação Técnica entre a 
UFSCar e a empresa JAL Sistemas Educacionais Ltda. 

 
 
 
 O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no 
exercício das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da UFSCar, reunido em 11 de fevereiro de 2019 para sua 80ª 
Reunião Ordinária, considerando os documentos 
 

- o Parecer nº 00180/2018/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU 
- o Despacho de Aprovação nº 00002/2019/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU 

 
R E S O L V E 
 
 
Artigo 1º - Aprovar a formalização do Acordo de Cooperação Técnica entre a 
UFSCar e a empresa JAL Sistemas Educacionais Ltda. visando à execução do 
projeto de diagnóstico e análise de desempenho dos alunos regularmente 
matriculados nos cursos presenciais de graduação da UFSCar. 

 

     São Carlos, 12 de fevereiro de 2019. 

 

 

                Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                                     Presidente do Conselho de Graduação 


